（健Ⅱ441F）

令和３年 12 月９日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

             日本医師会感染症危機管理対策室長

                       釜 萢  敏

予防接種法施行規則の一部を改正する省令の公布について

今般、厚生労働省より各都道府県知事等宛て標記の通知がなされ、本会

に対しても情報提供がありましたのでご連絡申し上げます。

本改正は、現在、紙で発行している予防接種証明書について、申請者に

対して、電子交付する規定を創設するものです。併せて、海外渡航その他

の事情による申請に限定せず、予防接種証明書を発行できることとされて

おります 。

なお、本改正は令和３年 12 月 20 日（月）より施行されます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市

区医師会及び関係医療機関に対する周知方についてご高配のほどお願い申

し上げます。

（参考）

新型コロナワクチン接種証明書発行手続 第４回自治体向け説明会 資料（令和３年 11 月 24 日（水））

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_22401.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_22401.html

健 発 1 2 0 8 第 ２ 号

令 和 ３ 年 12 月 ８ 日

 公益社団法人日本医師会長 殿

厚生労働省健康局長

（  公  印  省  略  ）

    予防接種法施行規則の一部を改正する省令の公布について

予防接種法施行規則の一部を改正する省令（令和３年厚生労働省令第 190 号）が本日、

別紙のとおり公布され、本年 12 月 20 日（月）に施行されます。

別添写しのとおり、各地方公共団体に周知いたしましたので、お知らせいたします。

○写

健 発 1 2 0 8 第 １ 号

令 和 ３ 年 12 月 ８ 日

都道府県知事

各  市 町 村 長   殿

  特 別 区 長

厚生労働省健康局長

（  公  印  省  略  ）

予防接種法施行規則の一部を改正する省令の公布について

予防接種法施行規則の一部を改正する省令（令和３年厚生労働省令第 190 号）が本日、

別紙のとおり公布されました。改正省令の内容は下記のとおりですので、貴職におかれま

してはこれを十分御了知の上、関係機関等に周知をお願いいたします。

第一 改正の概要

・ 現在、紙で発行している予防接種証明書について、申請者に対して、電子情報処理組

織を使用して電子交付する規定を創設する。

・ 予防接種証明書の電子交付の実現に伴い、同証明書を活用する際の利便性を向上させ

るため、海外渡航その他の事情による申請に限定せず、予防接種証明書を発行すること

とする。

第二 施行期日

 令和３年 12 月 20 日（月）

予
防
接
種
法
施
行
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

予
防
接
種
法
施
行
規
則
（
昭
和
二
十
三
年
厚
生
省
令
第
三
十
六
号
）
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

（
傍
線
部
分
は
改
正
部
分
）

改

正

後

改

正

前

附

則

附

則

第
十
八
条
の
二

法
附
則
第
七
条
第
一
項
の
規
定
に

よ
る
予
防
接
種
を
行
っ
た
者
は
、
当
該
予
防
接
種

を
受
け
た
者
で
あ
っ
て
、
第
四
条
第
一
項
の
予
防

接
種
済
証
と
は
別
に
当
該
予
防
接
種
を
受
け
た
こ

と
を
証
す
る
書
類
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
予

防
接
種
証
明
書
」
と
い
う
。）を
求
め
る
も
の
に
対

し
て
、
こ
れ
を
交
付
す
る
も
の
と
す
る
。

第
十
八
条
の
二

法
附
則
第
七
条
第
一
項
の
規
定
に

よ
る
予
防
接
種
を
行
っ
た
者
は
、
当
該
予
防
接
種

を
受
け
た
者
で
あ
っ
て
、
海
外
渡
航
そ
の
他
の
事

情
に
よ
り
、
第
四
条
第
一
項
の
予
防
接
種
済
証
と

は
別
に
当
該
予
防
接
種
を
受
け
た
こ
と
を
証
す
る

書
類
（
以
下
こ
の
条
に
お
い
て
「
予
防
接
種
証
明

書
」
と
い
う
。）を
求
め
る
も
の
に
対
し
て
、
こ
れ

を
交
付
す
る
も
の
と
す
る
。

２

（
略
）

２

（
略
）

３

予
防
接
種
証
明
書
の
交
付
は
、
第
一
項
の
予
防

接
種
を
行
っ
た
者
の
使
用
に
係
る
電
子
計
算
機

（
入
出
力
装
置
を
含
む
。
以
下
こ
の
項
に
お
い
て

同
じ
。）と
当
該
予
防
接
種
証
明
書
を
求
め
る
者
の

使
用
に
係
る
電
子
計
算
機
と
を
電
気
通
信
回
線
で

接
続
し
た
電
子
情
報
処
理
組
織
を
使
用
し
て
す
る

こ
と
が
で
き
る
。
こ
の
場
合
に
お
い
て
、
当
該
予

防
接
種
証
明
書
に
は
、
前
項
の
規
定
に
か
か
わ
ら

ず
、
日
本
語
又
は
英
語
に
よ
り
次
に
掲
げ
る
事
項

を
記
載
す
る
も
の
と
す
る
。

（
新
設
）

一

被
接
種
者
の
氏
名
及
び
生
年
月
日
そ
の
他
予

防
接
種
証
明
書
の
利
用
に
関
し
必
要
な
事
項

二

被
接
種
者
が
予
防
接
種
を
受
け
た
期
日
及
び

国
三

予
防
接
種
に
使
用
さ
れ
た
ワ
ク
チ
ン
の
種
類

及
び
製
造
販
売
業
者
の
名
称

四

接
種
液
の
製
造
番
号
そ
の
他
当
該
接
種
液
を

識
別
す
る
こ
と
が
で
き
る
事
項

五

予
防
接
種
証
明
書
の
発
行
者
、
識
別
番
号
及

び
発
行
年
月
日

附

則

こ
の
省
令
は
、
令
和
三
年
十
二
月
二
十
日
か
ら
施
行
す
る
。

令和年月日 水曜日 (号外特第号)官 報

〇
厚
生
労
働
省
令
第
百
九
十
号

予
防
接
種
法
（
昭
和
二
十
三
年
法
律
第
六
十
八
号
）
第
十
一
条
の
規
定
に
基
づ
き
、
予
防
接
種
法
施
行
規
則
の
一
部

を
改
正
す
る
省
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
三
年
十
二
月
八
日

厚
生
労
働
大
臣

後
藤

茂
之

